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Протоколы родительских собраний в старшей группе 
 

Протокол № 1 от 26.09.2017 г. на тему: «Совместная подготовка к 

учебному году 2019-2020». 

Председатель: Филиппова Е.С. 

Секретарь: Шевнина Е.В. 

Присутствовало: 14 чел. 

Повестка дня: 

1. Возрастные особенности детей старшего дошкольного возраста. 

2 Задачи воспитания и обучения детей старшей группы на 2019– 2020 

учебный год. 

3. Соблюдение режима и правил детского сада. 

4. Выборы родительского комитета. 

1. По первому вопросу слушали воспитателя группы Зарубину Н.Г. с 

докладом «Возрастные особенности детей старшего дошкольного возраста». 

Воспитатель рассказала родителям о возрастных особенностях 

детей старшего дошкольного возраста. Родителям были розданы 

памятки «Что должен знать и уметь ребёнок к пяти ,шести годам». 

2 По второму вопросу слушали воспитателя группы Байкалову А.Р. Она 

рассказала о задачах воспитания и обучения детей старшей группы на 2019 – 

2020 учебный год. Воспитатель нацелила родителей на совместную работу 

детского сада и семьи, озвучила запланированные мероприятия на год, 

осветила проблемные поля (пропуски без уважительной причины, опоздания 

и т. д). 

3 По третьему вопросу слушали воспитателя группы Зарубину Н.Г. Она 

напомнила родителям о необходимости соблюдения режима и правил 

детского сада: своевременная оплата за детский сад; приход в детский сад без 

опозданий; обязательное и своевременное предупреждение о причине 

отсутствия ребёнка в детском саду; наличие сменной одежды и обуви, формы 

для занятий физкультурой; недопустимость приноса в детский сад продуктов 

питания, неподобающих предметов (деньги, гвозди, жвачки, дорогостоящие 

украшения, мобильные телефоны). 

4 По четвертому вопросу выступила воспитатель группы Байкалова  А.Р. 

Она предложила родителям группы избрать членов родительского комитета. 

Единогласно были предложены кандидатуры: Фиипповой Е.С., Шевниной 

Е.В. ,Мироновой Е.В. В результате открытого голосования родителей 

группы эти кандидатуры были единодушно утверждены, 

председателем родительского комитета избрана  Филиппова Е.С. 

Постановили: 

1. Принять к сведению содержание памятки «Что должен знать и уметь 

ребёнок к пяти, шести годам» и доклада «Возрастные особенности детей 

среднего дошкольного возраста». 



2. Педагогам и родителям осуществлять взаимодействие друг с другом, 

стремясь к выполнению главной задачи – созданию благоприятного климата 

для образования, воспитания и всестороннего развития детей в сложившимся 

коллективе. 

3. Соблюдать режим и правила детского сада. 

4. Утвердить список членов родительского комитета, не отказывать в 

помощи родительскому комитету и принимать активное участие в жизни 

ДОУ. 

Председатель собрания: Филиппова Е.С. 

Секретарь: Шевнина Е.В. 

 

 

Протокол № 2 от 14.12.2019 г. на тему «Здоровье ребенка в наших 

руках». 
Председатель: Филиппова Е.С. 

Секретарь: Шевнина Е.В. 

Присутствовало: 18 чел. 

Повестка дня: 

1Презентация «Здоровье ребенка в наших руках» (просвещение родителей) 

2 Доклад «Почему болеет мой ребенок?» 

3 Знакомство родителей с содержанием физкультурно-оздоровительной 

работы ДОУ. 

4 Анализ  предварительного анкетирования родителей «Как вы 

заботитесь о  здоровье вашей семьи?» 

5.Проведение новогоднего утренника. 

Слушали: 

1 По первому вопросу вниманию родителей была предложена 

видеопрезентация «Здоровье ребенка в наших руках». В ней рассказывалось, 

как мы можем повлиять на здоровье своих детей, и от каких факторов оно 

зависит. В презентации было наглядно показано, как можно укрепить 

здоровье ребенка. 

2 По второму вопросу выступила воспитатель Байкалова А.Р. Она 

рассказала, что многие современные дети часто болеют и виноваты в этом, 

оказывается, сами родители. Именно они делают из своего чада «тепличное 

растение».Здоровый, крепкий и развитый ребёнок — это в наших силах. 

Именно от нас зависит, закаляем ли мы ребенка или нет, обеспечиваем ли его 

полноценным разнообразным питанием, играем ли в подвижные игры, 

вовремя ли делаем прививки или вообще от них отказываемся. 

3 По третьему вопросу отчиталась воспитатель группы Зарубина 

Н.Г.Забота  о  воспитании  здорового ребенка  является  приоритетной  в  

работе  и  нашего  дошкольного  учреждения. Здоровый ребенок  обладает  

хорошей  сопротивляемостью  организма  к вредным  факторам  среды  и  

устойчивостью  к  утомлению, социально  и  физиологически  адаптирован.   

В  дошкольном  детстве  закладывается  фундамент  здоровья ребенка, 

происходит  его  интенсивный  рост  и  развитие, формируются  основные  



движения, осанка, а так же  необходимые  навыки  и  привычки, 

приобретаются  базовые  физические  качества, вырабатываются  черты  

характера, без  которых  невозможен  здоровый  образ жизни. 

Сегодня  важно  нам, взрослым, формировать  и  поддерживать  интерес  

к  оздоровлению,  как  самих  себя, так  и  детей. 

4 По четвертому вопросу слушали воспитателя группы Байкалову А.Р. 

Итак, возникает вопрос: «Почему же болеют наши дети, несмотря на все 

мероприятия, проводимые в детском саду?» 

5. По пятому вопросу заслушали воспитателей. Утренник пройдёт 26 

декабря в 10.30.Присутствует один родитель. Соблюдаем противопожарный 

режим.  

Анализ анкет, которые были предложены родителям накануне собрания, 

показал, что часто в выходные дни не выполняется режим дня. Поздний 

подъем утром и позднее укладывание вечером. Не проводится утренняя 

зарядка, не уделяется время дневному сну. Прогулка заменяется играми дома 

или просмотром мультфильмов. Нарушается режим питания: частые 

перекусы на бегу всухомятку. Все это негативно сказывается на неокрепшем 

растущем организме. Ослабляется иммунитет малыша, наносит огромный 

вред его здоровью. 

Постановили: 

1. Организовать дома правильный  режим дня и питания. 

2. Создать необходимые условия  для   реализации потребности ребенка в 

движении 

3. Обеспечение тесного сотрудничества и единых требований детского 

сада и семьи в вопросах здоровья детей (срок – постоянно, отв. – 

педагоги, родители). 

4. Равномерно  распределять  физическую  и  умственную  нагрузки  в  

течение  дня. Проводить дома закаливающие мероприятия, рекомендованные 

в ДОУ.   

5.Проведение новогоднего утренника 26 декабря 2019г. 

Председатель собрания: Филиппова Е.С. 

Секретарь: Шевнина Е.В. 

 

 

 


